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REABILITAREA UNEI PORȚIUNI A STRĂZII ȘTEFAN CEL MARE ȘI SFÂNT
O porțiune a străzii Ștefan cel Mare și Sfânt (porțiunea cuprinsă între Casa Ofi țerilor și str. Testemițanu) era într-o stare deplorabilă, din cauza trafi cului mașinilor de 

mare tonaj. 
La acest moment, pe această porțiune de drum, au fost executate următoarele lucrări de reabilitare: a fost decapat tot asfaltul vechi, s-au turnat două straturi noi de 

asfalt (5582 m2 ), s-a aplicat un nou marcaj rutier, au fost amenajate locuri de parcare (231 m2) și au fost reparate drumurile de acces către blocurile de locuințe. 

PÂNĂ LUCRĂRI DE REPARAȚII DUPĂ

DESCHIDEREA NOULUI OFICIU „GHIȘEUL UNIC”
Pe data de 11 iulie 2023, a avut loc ceremonia de inaugurare a noului ofi ciu multifuncțional „Ghișeul unic” al 

Primăriei municipiului Bălți. „Ghișeul unic” este situat în sediul administrativ al primăriei, cu intrarea în curte 
din partea str. Ștefan cel Mare și Sfânt.

Pentru a regla fl uxul de benefi ciari ai serviciilor primăriei, în ofi ciul „Ghișeul unic” funcționează sistemul 
„Rând electronic”. La intrare este instalat un terminal. Selectând serviciul de care aveți nevoie, vi se va elibera 
un tichet cu numărul de ordine, care urmează a fi  afi șat pe ecran cu indicarea ghișeului la care trebuie să vă 
prezentați.

De asemenea, este funcțional și serviciul „Programare electronică”. Pentru a benefi cia de acest serviciu, 
este necesar să descărcați și să vă instalați, pe dispozitivul mobil, aplicația „Earlyone” (disponibilă în GooglePlay 
și AppStore). Dați click pe „Government” → Primăria municipiului Bălți, apoi selectați serviciul necesar, data 
și ora programării.

Veniți la ofi ciul „Ghișeul unic” cu cel mult 10 minute înainte de ora programării, luați de la terminal tichetul 
ce confi rmă programarea electronică și, la ora indicată, veți fi  invitat de către un specialist la ghișeul său.

În noul ofi ciu, sunt 17 ghișee ce prestează servicii în diverse domenii: arhitectură și urbanism; publicitate; 
proprietate municipală și relații funciare; educație; primirea cererilor și a petițiilor; comerț; protecția familiei și 
a copilului; asistența socială a persoanelor vârstnice, cu dizabilități, singure.

Programul de activitate al Ofi ciului „Ghișeul unic” este de luni până vineri, între orele 09:00 și 15:00, 
cu pauză de masă în intervalul orar 12:00 - 13:00. Telefon de contact: (0231) 5-46-15.

INAUGURAREA UNUI NOU TEREN DE JOACĂ PE STR. SF. NICOLAE
Pe data de 14 iulie 2023, a avut loc inaugurarea terenului de joacă de pe str. Sf. Nicolae. Realizarea acestui proiect este rezultatul parteneriatului dintre Primăria mu-

nicipiului Bălți și Organizația Internațională pentru Migrație (OIM). La noul teren de joacă de pe str. Sf. Nicolae, copiii se pot distra, se pot juca în siguranță și pot socializa 
cu ceilalți copii.
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SCHIMBĂRI URBANISTICE IMPORTANTE
REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII

AMENAJAREA UNEI NOI TRECERI PENTRU PIETONI
Siguranța bălțenilor este una dintre principalele priorități ale administrației locale. La ședința Comisiei de siguranță a circulației rutiere, care s-a desfășurat pe data 

de 3 martie 2023, s-a discutat despre amenajarea unei noi treceri pentru pietoni la intersecția străzilor Decebal și Calea Ieșilor. La sfârșitul lunii mai, această trecere de 
pietoni a fost deja amenajată. Ea reduce riscul producerii accidentelor de circulație, iar bălțenii pot traversa strada în siguranță.
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DUPĂ
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PÂNĂ PÂNĂ
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PÂNĂ

DUPĂ

REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA DRUMULUI DE ACCES CĂTRE BLOCUL 131 
DE PE STR. DECEBAL

În martie 2023, locuitorii blocului 131 de pe str. Decebal au depus o solicitare către Primarul municipiului Bălți, Nicolai Grigorișin, pentru reabilitarea teritoriului adiacent 
blocului în care locuiesc, teritoriu care era într-o stare deplorabilă. Specialiștii ÎM „DRCD” au fi nalizat lucrările de montare a pavajului și a bordurii și au reparat drumul de 
acces și spațiul public din curtea acestui bloc, suprafața cărora constituie 10301,23 m2 .

REABILITAREA CURȚILOR DE BLOC
Lucrările de reabilitare a curților de bloc, situate pe str. Alexandru cel Bun, s-au încheiat cu succes. Aceste lucrări au inclus montarea unei noi borduri, care să aducă 

mai mult dinamism felului în care arată această zonă a orașului. Trotuarele au fost realizate din pavele de foarte bună calitate, devenind, astfel, între timp, zone pietonale 
sigure și comode. Drumul, de asemenea, a fost asfaltat. În total, suprafața asfaltată constituie 3241 m2, iar suprafața pavată - 623 m2.

În cadrul ultimei vizite pe șantier, întreprinse cu scopul de a verifi ca lucrările de reabilitare, administrația primăriei a primit, de la locuitorii blocurilor din această zonă, 
solicitarea de a amenaja locuri de parcare. Astfel, au fost amenajate noi locuri de parcare.

Administrația orașului continuă să lucreze, acordând atenție maximă nevoilor locuitorilor, pentru că principalul său obiectiv este de a le oferi tuturor un mediu con-
fortabil și sigur. Lucrările executate vor contribui la îmbunătățirea infrastructurii urbane și la creșterea nivelului de amenajare a teritoriilor din municipiul nostru.

DUPĂ DUPĂ DUPĂ



3

PRIMĂRIA TRANSPARENTĂ MUN. BĂLȚI

PROIECTE SOCIALE ȘI CULTURALE
INVESTIȚII PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII

UN NOU PROIECT DE AMENAJARE A ZONEI ADIACENTE LACULUI ORĂȘENESC 
În zona din jurul Lacului orășenesc, care are peste 14.000 m2, au demarat lucrările de îmbunătățire a zonei pietonale și a pistei pentru alergat.
Următoarea etapă de amenajare a zonei lacului orășenesc prevede construcția complexului sportiv, cu suprafața de 12023 m2: skate park, baschet, volei, badminton, 

tenis de masă, complexuri pentru copii și fi tness.
Proiectul mai prevede plantarea arbuștilor de ienupăr și tuia, montarea unor bănci noi, pavarea aleilor, asfaltarea pistelor de alergare și montarea unor borduri noi. 

SERATE DE DANS ÎN PARCUL CENTRAL 
În scopul formării culturale a comunității, prestării serviciilor culturale în benefi ciul cetățenilor, organizării 

programelor de agrement și odihnă pentru persoanele de diverse categorii de vârstă și în temeiul dispoziției 
nr. 155 din 26.05.2023, pe piațeta „Vladimir Vîsoțki” din Parcul Central se organizează, în fi ecare sâmbătă din 
perioada estivală, în intervalul orar 18.00 – 21.00, serate de dans.

Toți cei pasionați de muzică și dans sunt invitați să petreacă sâmbătă seara, în Parcul Central.

ALEXANDR USATÎI ESTE NOUL VICEPRIMAR DE BĂLȚI
Conform Deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 6/54 din 30.06.2023, Alexandr Usatîi a fost numit în 

funcția de viceprimar.  Dumnealui este responsabil de domeniul gospodăriei locativ-comunale, con-
strucțiilor și a transportului. 

Candidatura acestuia a fost înaintată de către Primarul de Bălți, Nicolai Grigorișin. 
Domnul Usatîi are o vastă experiență profesională: a ocupat funcția de director-adjunct al Școlii-Internat 

Nr.1 (1989 - 1999) și al Școlii Medii Nr.2 (1999 - 2000) din mun. Bălți. De asemenea, a fost director al Școlii Medii 
Nr.12 (2000 - 2007).

De-a lungul timpului, Alexandr Usatîi a reprezentat interesele bălțenilor în calitate de consilier municipal 
(2003-2007, 2015-2019) și a ocupat funcția de viceprimar al municipiului Bălți (2007-2015). În perioada 2015 – 
2019, a fost director regional al fundației de binefacere „Soluția”. Ulterior, Alexandr Usatîi a fost deputat în Par-
lamentul Republicii Moldova (03.09.2019 - 01.06.2021).

În perioada 02.06.2021 - 31.10.2021, a deținut funcția de Director General Interimar al S.A. „Barza Alba”, iar, în 
ultima perioadă, a avut funcția de Manager servicii energetice al Întreprinderii municipale „Direcția de trolei-
buze” (04.03.2022 - 07.03.2023).

Începând cu data de 3 iulie 2023, Alexandr Usatîi este Viceprimar al municipiului Bălți și este responsabil de 
domeniul gospodăriei locativ-comunale, construcțiilor și a transportului.

RECUNOȘTINȚĂ PENTRU CENTENARI ȘI CUPLURILE 
LONGEVIVE 

Conform Deciziei Consiliului municipal Bălți 11/11 din 26.07.2018, cuplurile căsătorite care împlinesc 50, 60 
sau 70 de ani de conviețuire neîntreruptă și longevivii care își sărbătoresc cea de-a 100-a aniversare sunt felici-
tați în cadrul unei ceremonii festive și li se oferă premii în bani. Aceste cupluri sunt adevărate modele demne 
de urmat, pentru că ele promovează valorile familiare.

Persoanele care pot benefi cia de aceste premii trebuie să depună o cerere la ofi ciul „Ghișeul unic” al Pri-
măriei Bălți. 

Dacă doriți să afl ați mai multe informații, vă rugăm ne să contactați la numărul de telefon 0 (231) 5-46-15.
Cererea poate fi  depusă cu două săptămâni înainte de aniversare sau în termen de trei luni de la săr-

bătorirea acesteia.

ACTIVITĂȚI DISTRACTIVE PENTRU COPII
Prima lună de vară a fost una plină de activități pentru copii. De Ziua Internațională a Copiilor, pe piața Vasile 

Alecsandri s-a organizat o discotecă, în timpul căreia copiilor prezenți la eveniment li s-au oferit înghețate, vată 
de zahăr și popcorn. 

Pe parcursul câtorva săptămâni, copiilor li s-au oferit bilete gratuite la punctele de atracție din parcul pen-
tru copii. În total, au fost oferite 5000 de bilete. Biletele gratuite au fost destinate copiilor din familii social-vul-
nerabile, copiilor cu dizabilități, precum și copiilor din familiile de refugiați care locuiesc în căminul „Meridian” 
și în hotelul „Bălți”.

Zâmbetele sincere ale copiilor reprezintă cea mai elocventă expresie de recunoștință!

TOMBOLĂ PENTRU SEJURURI ÎN STAȚIUNEA 
BALNEARĂ „CODRU”

 În fi ecare lună, deținătorii de carduri sociale „CU GRIJĂ” pot participa la o tombolă, care le oferă șansa de a 
câștiga un sejur în stațiunea balneară „Codru”. Cardurile sociale „CU GRIJĂ” se oferă gratuit pensionarilor, per-
soanelor cu nevoi speciale și altor categorii social vulnerabile, care locuiesc în municipiul Bălți. Din momentul 
lansării proiectului, peste 12 000 de bălțeni au intrat în posesia acestor carduri. 

Cardurile „CU GRIJĂ” pot fi  obținute rapid în orice sucursală a băncii „Moldindconbank” sau prin de-
punerea unei cereri la ofi ciul „Ghișeul unic” al primăriei. 
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PROIECTE SOCIALE ȘI CULTURALE
INVESTIȚII PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII

O MINTE SĂNĂTOASĂ, ÎNTR-UN CORP SĂNĂTOS!
NOUTĂȚI DIN DOMENIUL SPORTULUI

URMĂRIŢI ACTIVITATEA PRIMĂRIEI
WWW.BALTI.MD
ȘI PE REȚELELE DE SOCIALIZARE

Acest buletin a fost elaborat în temeiul Deciziei CMB nr. 2/33 din 28.03.2023 „Cu privire la aprobarea Planului local anticorupție pentru anii 2023-2027”
Tiraj - 44 000. Tipografi a „Edit Tipar Grup” SRL.  Numărul comenzii 608

primariabalti.md   primariabalti.md
primaria.balti   primariabaltimd

GALA LAUREAȚILOR 2023
Cei mai buni profesori ai Școlii de Arte „Ciprian Porumbescu” au fost premiați. Categoriile nominalizărilor 

au fost:
– Cel mai bun profesor cu experiență de muncă;
– Cel mai bun profesor al unei discipline muzical-teoretice;
– Cea mai bună catedră;
– Cel mai bun profesor începător;
– Cel mai ingenios profesor;
– Cel mai bun manager al colectivului artistic.

Echipa Școlii sportive specializate pentru copii și juniori de rezerve olimpice de probe pe apă din mun. Bălți a participat la un turneu care s-a desfășurat în orașul 
Otopeni (România). La această competiție au participat peste 500 de sportivi. Echipa noastră s-a clasat pe locul întâi și s-a întors acasă cu trofeul binemeritat. Bălțenii au 
câștigat 61 de medalii: 33 de medalii de aur, 14 medalii de argint și 14 medalii de bronz.

Echipa de sportivi a Școlii Sportive Specializate „Boris Petuhov” a câștigat 3 medalii de aur, 3 medalii de argint și 2 medalii de bronz la Campionatul de haltere al Re-
publicii Moldova printre juniori (U-15, U-17). 

Echipa Școlii Sportive Specializate Nr.1 din   mun. Bălți  a devenit câștigătoarea Campionatului Moldovei de handbal feminin (a. n. 2009-2010).

LUPTĂTORI

ARTIOM TOLSTOI

HANDBALIȘTI

VALERII MELIAȘCHEVICI

ÎNOTĂTORI

DANIIL GURANDA

DESCHIDEREA CAMPIONATULUI NAȚIONAL AL 
REPUBLICII MOLDOVA LA CAIAC-CANOE

Pe data de 2 iunie 2023, a avut loc ceremonia de deschidere a Campionatului Național al Republicii Moldo-
va la caiac-canoe între tineret și juniori. Campionatul s-a desfășurat pe teritoriul canalului de canotaj al Școlii 
sportive specializate pentru copii și juniori de rezerve olimpice de probe pe apă din Bălți, unicul canal de acest 
tip din țară. 

Pugilistul Daniil Guranda a devenit Campionul Republicii Moldovei la box pentru juniori (a. n. 2007-2008). 
Boxerul Artiom Tolstoi a cucerit medalia de bronz la Campionatele Europene de juniori „sub 18 ani», ce s-au desfășurat în capitala Armeniei, orașul Erevan. 
Valerii Meliașchevici a participat, în perioada 5 – 7 mai, la Turneul Internațional de Judo „HungarianJudo Master”, care a avut loc orașul Györ, Ungaria, și a obținut me-

dalia de aur.
Suntem mândri și apreciem succesul sportivilor noștri!

ACTIVITATEA CONSILIULUI MUNICIPAL BĂLȚI
Consiliul municipal Bălți a votat demararea lucrărilor de renovare a zonei pietonale cuprinse între Primărie 

și Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, precum și a Parcului Central, lucrări ce se realizează în cadrul proiectului 
european transfrontalier ,,Eminescu: o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani – Bălți”.  Consiliul mu-
nicipal Bălți a decis alocarea de fonduri pentru reparație, dintre care 671,910.34 de euro reprezintă  fi nanțare 
gratuită, iar cuantumul contribuției proprii se determină în funcție de costuri și se ridică la 426,500.00 euro.

Proiectul „Eminescu: o cultură – o rută, în zona transfrontalieră Botoșani – Bălți” este fi nanțat de Uniu-
nea Europeană, în cadrul Programului Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020.
Scopul general al proiectului este de a crește atractivitatea turistică a celor două municipii din zona transfron-
talieră a RO - MD (municipiile Botoșani și Bălți) până în anul 2025, prin crearea unui nou traseu turistic cultural 
comun, care să conserve și să restaureze siturile istorice asociate lui Eminescu, și să le transforme în centre 
de patrimoniu cultural care să atragă turiști din toată lumea. În cadrul acestei inițiative, vor fi  restaurate unele 
elemente de infrastructură cu semnifi cație istorică și culturală.


